



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ**  
**CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

**PREGÃO PRESENCIAL 9/0042021-PP-CMCP**

**OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REINSTALAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.**

**DO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.**

Aos trinta e um (31) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (2021), às oito(08:00hs), na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, sediada na Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 225, Centro, Cidade de Concórdia do Pará, CEP 68.685-000, reuniram-se a Sra. Pregoeira **SANDRA VIEIRA TAVARES**, a Equipe de Apoio composta pelo Sr. **LUCIVALDO MENDONÇA DE PAIVA e ORLANDO DE SOUZA MENDES** e a Sra. **LEILA PAIVA CELESTINO** constituídos em **Portaria n.º 002/2021 – CMCP** de 04 de janeiro de 2021, para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido dando as boas-vindas aos presentes e iniciou a fase de credenciamento procedendo o exame dos documentos oferecidos. Esteve presente para o presente certame a empresa **SOLTEC LTDA - CNPJ 34.845.752/0001-75** representada pelo(a) Sr(a) **ALDO JOSE OLIVEIRA AMARAL**, portador do **CPF 912.417.232-49**; a qual foi **CREDENCIADA** para o referido certame. Em seguida houve a entrega do **ENVELOPE nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS**, onde foi solicitado que todos examinassem a inviolabilidade e que rubricassem nos feixes. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital deste Pregão Presencial e em seguida foi feita a divulgação dos preços aos participantes. A Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances em conformidade aos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº. 10.520, de 17/07/2002. A Empresa **SOLTEC LTDA - CNPJ 34.845.752/0001-75** apresentou proposta financeira no Valor global de **R\$ 28.604,93 (Vinte e oito mil, seiscentos e quatro reais e noventa e três centavos)** cotando todos os itens, conforme abaixo discriminado:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QTDE | R\$ INICIAL |
|------|---------------|-----|------|-------------|
|------|---------------|-----|------|-------------|

*Sandra Vieira Tavares*  
*Defensora d. S. Mendes*



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ**  
**CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



|    |                                             |     |     |            |              |
|----|---------------------------------------------|-----|-----|------------|--------------|
| 1  | QUADRO EMB DINC/B 100A QEDA-34DISJ          | UND | 1   | R\$ 710,90 | R\$ 710,90   |
| 2  | ELETRODUTO PVC RÍGIDO TIGRE 1.1/4           | UND | 3   | R\$ 46,80  | R\$ 140,40   |
| 3  | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X25MM                  | MT  | 100 | R\$ 18,33  | R\$ 1.833,00 |
| 4  | CABO FLEXÍVEL 750V PRETO 10MM               | MT  | 50  | R\$ 12,61  | R\$ 630,50   |
| 5  | CABO FLEXÍVEL 750 VERDE 10MM                | MT  | 100 | R\$ 12,90  | R\$ 1.290,00 |
| 6  | CABO FLEXÍVEL 750V PRETO 2,5MM              | MT  | 500 | R\$ 3,02   | R\$ 1.510,00 |
| 7  | CABO FLEXÍVEL 750V AZUL 2,5MM               | MT  | 500 | R\$ 3,02   | R\$ 1.510,00 |
| 8  | CABO FLEXÍVEL 750V AMARELO 2,5MM            | MT  | 200 | R\$ 3,02   | R\$ 604,00   |
| 9  | CABO FLEXÍVEL 750V VERDE 2,5MM              | MT  | 200 | R\$ 3,90   | R\$ 780,00   |
| 10 | CABO FLEXÍVEL 750V BRANCO 4,0MM             | MT  | 500 | R\$ 4,84   | R\$ 2.420,00 |
| 11 | DISJUNTOR GE MINI C GE32C2                  | UND | 5   | R\$ 54,29  | R\$ 271,45   |
| 12 | DISJUNTOR GE MINIC GE32C20 2PX20A           | UND | 8   | R\$ 54,29  | R\$ 434,32   |
| 13 | DISJUNTOR GE MINI C GE31C20 1PX20A          | UND | 9   | R\$ 11,28  | R\$ 101,52   |
| 14 | DISJUNTOR GE MINI C GE31C251PX25A           | UND | 8   | R\$ 11,28  | R\$ 90,24    |
| 15 | TERMINAL PRESSÃO SIMPLES 25MM               | UND | 10  | R\$ 7,00   | R\$ 70,00    |
| 16 | TERMINAL PRESSÃO SIMPLES 10MM               | UND | 14  | R\$ 3,50   | R\$ 49,00    |
| 17 | INTER LUX2 1TS+TOM BRASIL 20A 4X2 57145/044 | UND | 30  | R\$ 20,40  | R\$ 612,00   |
| 18 | INTER LUX2 1SIMPLES 4X2 57145/001           | UND | 20  | R\$ 9,80   | R\$ 196,00   |
| 19 | INTER LUX2 3T SIMPLES 4X2 57145/070         | UND | 10  | R\$ 24,40  | R\$ 244,00   |

*Handwritten signatures and notes in blue ink, including the name "Adriano" and a date "07/08/2017".*





**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ**  
**CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



|    |                                                                                                |      |    |               |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|---------------|---------------|
| 20 | TOMADA LUX2 DUPLA BRASIL 20 4X2 57145/066                                                      | UND  | 40 | R\$ 17,44     | R\$ 697,60    |
| 21 | ARTE TERRA DE 2,30                                                                             | UND  | 8  | R\$ 45,00     | R\$ 360,00    |
| 22 | LUMINÁRIA DE LED 30W SOBREPOR QUADRADA                                                         | UND  | 27 | R\$ 90,00     | R\$ 2.430,00  |
| 23 | DISJUNTOR TRIPOLAR DR DE 100 AMPERES                                                           | UND  | 1  | R\$ 120,00    | R\$ 120,00    |
| 24 | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE REINSTRUTURAÇÃO E REINSTALAÇÃO DO SISTEMA ELETRICO DO PRÉDIO DA CMCP | SERV | 1  | R\$ 11.500,00 | R\$ 11.500,00 |

**R\$ 28.604,93**

Após a fase de lances, a Pregoeira procedeu à análise das documentações exigidas no edital e passou as mesmas para o visto de todos os presentes. Após o julgamento, a Empresa **SOLTEC LTDA - CNPJ 34.845.752/0001-75**, foi declarada **HABILITADA** por cumprir integralmente as exigências do ato convocatório. Nestes termos, o objeto desta licitação fica **ADJUDICADO** à empresa vencedora nos valores constantes da ata. A Pregoeira informou a representante legal da empresa vencedora que a proposta consolidada deverá ser apresentada no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis de acordo com o item 21.1 do edital, sob pena de desclassificação. Não houve manifestação para interposição de recurso, fato pelo qual fica precluso o direito de recurso. Considerando a proposta vencedora, satisfaz as exigências do edital, considerando a comprovação da habilitação e a não manifestação de interposição de recursos, fica adjudicado os itens conforme o que segue:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                      | UND | QTDE | R\$ NEGOCIADO |              |
|------|------------------------------------|-----|------|---------------|--------------|
| 1    | QUADRO EMB DINC/B 100A QEDA-34DISJ | UND | 1    | R\$ 710,00    | R\$ 710,00   |
| 2    | ELETRODUTO PVC RÍGIDO TIGRE 1.1/4  | UND | 3    | R\$ 46,00     | R\$ 138,00   |
| 3    | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X25MM         | MT  | 100  | R\$ 18,00     | R\$ 1.800,00 |
| 4    | CABO FLEXÍVEL 750V PRETO 10MM      | MT  | 50   | R\$ 12,00     | R\$ 600,00   |
| 5    | CABO FLEXÍVEL 750 VERDE 10MM       | MT  | 100  | R\$ 12,00     | R\$ 1.200,00 |
| 6    | CABO FLEXÍVEL 750V PRETO 2,5MM     | MT  | 500  | R\$ 3,00      | R\$ 1.500,00 |
| 7    | CABO FLEXÍVEL 750V AZUL 2,5MM      | MT  | 500  | R\$ 3,00      | R\$ 1.500,00 |

*Handwritten signature: D. Moraes*  
*Handwritten text: Obediente do Servidor*



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ**  
**CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



|    |                                                                                                  |      |     |               |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|---------------|---------------|
| 8  | CABO FLEXÍVEL 750V AMARELO 2,5MM                                                                 | MT   | 200 | R\$ 3,00      | R\$ 600,00    |
| 9  | CABO FLEXÍVEL 750V VERDE 2,5MM                                                                   | MT   | 200 | R\$ 3,80      | R\$ 760,00    |
| 10 | CABO FLEXÍVEL 750V BRANCO 4,0MM                                                                  | MT   | 500 | R\$ 4,80      | R\$ 2.400,00  |
| 11 | DISJUNTOR GE MINI C GE32C2                                                                       | UND  | 5   | R\$ 54,00     | R\$ 270,00    |
| 12 | DISJUNTOR GE MINIC GE32C20 2PX20A                                                                | UND  | 8   | R\$ 54,00     | R\$ 432,00    |
| 13 | DISJUNTOR GE MINI C GE31C20 1PX20A                                                               | UND  | 9   | R\$ 11,20     | R\$ 100,80    |
| 14 | DISJUNTOR GE MINI C GE31C251PX25A                                                                | UND  | 8   | R\$ 11,20     | R\$ 89,60     |
| 15 | TERMINAL PRESSÃO SIMPLES 25MM                                                                    | UND  | 10  | R\$ 7,00      | R\$ 70,00     |
| 16 | TERMINAL PRESSÃO SIMPLES 10MM                                                                    | UND  | 14  | R\$ 3,50      | R\$ 49,00     |
| 17 | INTER LUX2 1TS+TOM BRASIL 20A 4X2 57145/044                                                      | UND  | 30  | R\$ 20,30     | R\$ 609,00    |
| 18 | INTER LUX2 1SIMPLES 4X2 57145/001                                                                | UND  | 20  | R\$ 9,70      | R\$ 194,00    |
| 19 | INTER LUX2 3T SIMPLES 4X2 57145/070                                                              | UND  | 10  | R\$ 24,30     | R\$ 243,00    |
| 20 | TOMADA LUX2 DUPLA BRASIL 20 4X2 57145/066                                                        | UND  | 40  | R\$ 17,40     | R\$ 696,00    |
| 21 | ARTE TERRA DE 2,30                                                                               | UND  | 8   | R\$ 45,00     | R\$ 360,00    |
| 22 | LUMINÁRIA DE LED 30W SOBREPOR QUADRADA                                                           | UND  | 27  | R\$ 90,00     | R\$ 2.430,00  |
| 23 | DISJUNTOR TRIPOLAR DR DE 100 AMPE-RES                                                            | UND  | 1   | R\$ 120,00    | R\$ 120,00    |
| 24 | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE REINS-TRUTURAÇÃO E REINSTALAÇÃO DO SIS-TEMA ELETRICO DO PRÉDIO DA CMCP | SERV | 1   | R\$ 11.000,00 | R\$ 11.000,00 |

**R\$ 27.871,40**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata será lavrada e assinada pela Pregoeira,

*Maues*  
*Oficinal de S. M. André*





**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ**  
**CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



Equipe de Apoio, pelos representantes das empresas participantes e demais presentes.

**ASSINATURAS:**

|                                                                                                                       |                                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
| <b>SANDRA VIEIRA TAVARES</b><br>PREGOEIRA                                                                             | <i>Sandra Vieira Tavares</i>       |
| <b>LUCIVALDO MENDONÇA DE PAIVA</b><br>EQUIPE DE APOIO                                                                 | <i>Lucivaldo Mendonça de Paiva</i> |
| <b>ORLANDO DE SOUZA MENDES</b><br>EQUIPE DE APOIO                                                                     | <i>Orlando de S. Mendes</i>        |
| <b>LEILA PAIVA CELESTINO</b><br>MEMBRO COMUM - CPL                                                                    | <i>Leila Paiva Celestino</i>       |
| <b>EMPRESA/REPRESENTANTE</b>                                                                                          | <b>ASSINATURA</b>                  |
| <b>SOLTEC LTDA</b><br><b>CNPJ 34.845.752/0001-75</b><br><b>ALDO JOSE OLIVEIRA AMARAL</b><br><b>CPF 912.417.232-49</b> | <i>Aldo Jose L. Amaral</i>         |

*Orlando de S. Mendes*  
*[Signature]*